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A B S T R A K T

V této práce se zabýváme generováním a potlačováním vibrací. Našim cílem je
navrhnout řídící systém, který dokáže tlumit vibrace v jedné ose, spolu s vhodnou
konstrukcí, na které takový regulátor otestovat. V první části se zabýváme volbou
vhodných senzorů a aktuátoru, které budou tvořit testovací konstrukci. V další
části sestavujeme matematický model konstrukce, podle kterého implementujeme
tři simulační modely. Nakonec heuristicky navrhujeme dva lineární řídicí systémy,
které porovnáme pomocí simulačních modelů. Bohužel, nebylo možné provést
implementaci regulátoru na reálném systému.

K L Í Č O VÁ S L O VA

Aktuátory, senzory, voice coil aktuátor (VCA), laserová triangulace, vibrace, elek-
tromagnetismus, matematický model, simulační model, Simulink, SimMechanics,
regulátor, rekonstruktor stavu, stavový regulátor.
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A B S T R A C T

In this thesis we concern ourselves with generating and supressing vibrations.
Our aim is to design a control system capable of attenuating vibrations in one
dimension, along with a suitable apparatus for testing purposes. We first deal
with choosing satisfactory sensors and actuators, which will comprise the testing
structure. We then set up a mathematical model for the apparatus and construct
three simulation models. Finally we heuristically design two linear compensa-
tors, which are compared using the simulations models. Unfortunately, it was not
possible to implement the controller on a real system.

K E YWO R D S

Actuators, sensors, voice coil actuator (VCA), laser triangulation, vibration, elek-
tromagnetism, mathematical model, simulation model, Simulink, SimMechanics,
controller, state observer, state controller.
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Kapitola 1

Úvod

V posledních letech se stále navyšuje poptávka po vibrační izolaci a spolu s ní
se navyšuje i rozmanitost účelů, ke kterým jsou tato řešení využívána. Kupří-
kladu v Londýnském centru nanotechnologie jsou umístěny mikroskopy, pomocí
nichž se pořizují fotografie škál, které jsou na hranici pozorovatelnosti viditel-
ným světlem. V tomto případě je potřeba velmi dobré izolace od okolních vibrací
způsobených např. kolemjedoucími auty, aby nedošlo k znehodnocení snímků.
Příkladem z jiného měřítka může být tlumení vibrací v dopravních prostředcích,
např. pro zvýšení komfortu pasažérů, ale i pro bezpečnostní účely. Odhlučnění
je také jistým druhem vibrační izolace. V průmyslových odvětví je zase zapo-
třebí tlumit vibrace operujících strojů, neboť by mohlo dojít k poškození nebo
úplnému zničení zařízení. Podobných příkladů bychom našli široké spektrum a je
proto zřejmé, že je třeba nacházet mechanismy, jak takové izolace dosáhnout.

1.1 Aktivní vs. pasivní tlumení

Principiálně existují dva různé přístupy k izolaci vibrací; aktivní a pasivní.

1.1.1 Pasivní řízení

Pasivní přístup spočívá ve využití vlastností statických systémů, které jsou schopné
chvění absorbovat. Vhodným situováním takové komponenty mezi zdrojem vib-
rací a systémem, který chceme izolovat lze v jisté míře vibrace potlačit. Nevý-
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hodou tohoto přístupu je fixní a poměrně úzká šířka pásma, ve kterém zařízení
vibrace potlačuje. Navíc je vyžadována apriorní znalost tohoto pásma, podle kte-
rého se navrhnou parametry takové komponenty a tento přístup ztrácí na účin-
nosti, když není tato šířka k dispozici, popř. je příliš velká anebo se s časem mění.
Pro nejobecnější případ stochastických vibrací pak tento přístup selhává úplně.
Na druhou stranu, výhoda pasivního přístupu jsou nízké náklady na realizaci a
údržbu a také fakt, že jejich nevhodná implementace nemůže systém destabilizo-
vat (je-li zavedeno aspoň nějaké tlumení). Příkladem takové komponenty může
být např. tlumič a pružina, ale existují i mnohem sofistikovanější řešení (Garoi
et al., 2003; Platus, 1991).

1.1.2 Aktivní řízení

Aktivní přístup místo statických systému využívá systémy dynamické, tedy vhod-
nou kombinaci aktuátorů a senzorů, které vibrace snímají a generují patřičný
akční zásah, aby se silový účinek vibrací vytratil, nebo aspoň co nejvíce utlumil.
Výhodou tohoto přístupu je jeho flexibilnost a robustnost (při správném návrhu).
Nevýhodou je zesílení vibrací mimo navržené frekvenční pásmo, což může vést až
k destabilizaci celého systému, dále pak vyšší náklady na realizaci a údržbu. Je
třeba také vhodně navrhnout řídicí systém a brát v potaz jeho parametry (vlastní
módy konstrukce se senzory a aktuátory apod.), takže je tento přístup mnohem
náročnější po návrhové stránce. Bude to právě tento přístup, kterým se budeme
v této práci zaobírat.

Aktivní řízení se dále rozděluje na dvě skupiny, dopředné a zpětnova-
zební.

1.1.2.1 Dopředné řízení

Dopředné řízení využívá existenci signálu korelovaného s nežádoucí vibrací. Tento
signál je využit ke generování akčního zásahu s opačnou polaritou, aby se vibrace
potlačila. Výhodou tohoto přístupu je široké pásmo frekvencí, které lze tímto
způsobem tlumit (oproti zpětnovazebnímu přístupu), avšak je k tomu zapotřebí
velké množství výpočtů prováděných v reálném čase.
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1.1.2.2 Zpětnovazební řízení

Zpětnovazební tlumení využívá záporné zpětné vazby k potlačení vibrací v urči-
tém frekvenčním pásmu, které je však menší, než pásmo u dopředného přístupu.
Výhodou tohoto přístupu je tlumení všech poruch v tomto pásmu, aniž by bylo
zapotřebí znát jejich průběh (stačí pouze informace o výstupu systému). V této
práci budeme navrhovat zpětnovazební řízení.

1.1.2.3 Semi-aktivní řízení

V poslední době narůstá zájem o tzv. semi-aktivní přístup, který se skládá ze
statické komponenty, jejíž parametry mohou být měněny v reálném čase. Tyto
systémy jsou z principu pasivní a nemohou tak způsobit destabilizaci systému,
jejich nevýhodou je však silná nelinearita (Preumont, 2002). Mnohem detailnější
pojednání o semi-aktivním řízení lze najít např. v (Yalla, 2001).
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Kapitola 2

Aktuátory a senzory

Nezbytnou součástí návrhu aktivního tlumiče vibrací je vhodná volba aktuátorů
a senzorů, které zprostředkovávají zpětnovazební smyčku. Tato volba je samo-
zřejmě závislá na parametrech úlohy, která je řešena. V našem případě zvolíme
parametry úlohy takto: budeme tlumit vibrace, jejichž amplitudy se pohybují v
řádech milimetrů až centimetrů a frekvence v řádech jednotek radiánů za vte-
řinu (výsledné řešení však otestujeme i na jiných frekvencích). Hmotnosti těles,
které budou vibracím vystaveny, se budou pohybovat ve škálách stovek gramů a
snímat budeme polohu těchto těles (z důvodů, které naznačíme v podka-
pitole 2.2). Musíme tedy zvolit komponenty, které budou konformní s těmito
požadavky.

2.1 Aktuátory

Aktuátory lze dělit do nejrůznějších skupin, které se od sebe liší principem fungo-
vaní a samozřejmě charakterem aktuace (velikost síly, přesnost, linearita apod.).
Rozsáhlý seznam těchto skupin je k nalezení např. v (Hollerbach et al., 1992).
Pro naše účely krátce porovnáme nejznámější skupiny aktuátorů, konkrétně ak-
tuátory hydraulické, pneumatické, piezoelektrické a elektromagnetické. Pro roz-
sáhlejší porovnání je možné nahlédnout např. do (McBean, 2004; International).
Parametry těchto skupin budeme posuzovat kvalitativně, nikoli kvantitativně a
budeme se soustředit především na jednoduchost zařízení a celkové implemen-
tace, dále pak na nejvyšší tlak, který je aktuátor schopný vyvinout, měřítko, na
kterém je schopný vyvolat posuvný pohyb, jeho rychlost, přesnost, šířku pásma
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a linearitu (zde máme na mysli např. (ne)přítomnost hystereze, vysokého tření
součástí apod.). Problematikou parametrů, podle kterých lze aktuátory porovná-
vat a jakými způsoby vybrat aktuátor, který se pro danou úlohu hodí nejvíce, se
zabývá např. (Zupan et al., 2002; Huber et al., 1997).

2.1.1 Hydraulické aktuátory

Hydraulické aktuátory vyvíjejí sílu prostřednictvím stlačené kapaliny. Jejich re-

[…]

by byla nesmírně složitá a zdlouhavá. Uvážíme však, že vodič, který cívku tvoří,
je velmi tenký a tím pádem každý její závit tvoří téměř uzavřenou křivku Ωi (x).
Pak můžeme s vysokou přesností integrovat každý závit zvlášť a výsledky sečíst,
což plyne z definice Lebesgueova integrálu a faktu, že množiny Ωi (x)tvoří úplný
disjunktní rozklad množiny Ω (x) všech bodů cívky.
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Pokud toto uvážení zapíšeme formálně, dostáváme

‰

∂Ψ

E(r, t) ∼=
ˆ

Ω1(x)

E (r, t)·dr+
ˆ

Ω2(x)

E (r, t)·dr+ . . .+
ˆ

ΩN (x)

E (r, t)·dr . (A.2.2)

Zde jsme označili N počet závitů v cívce a Ωi (x) množinu bodů tvořící
i-tý závit cívky. Křivkový integrál nám přešel v součet N obyčejných integrálů a
ty jsou z definice rovny napětím mezi koncovými body každého závitu. Nakonec
ještě uvážíme, že koncový bod i-tého závitu je počátečním bodem (i+ 1)-tého
závitu a dostáváme levou stranu rovnice A.2.1 jako (indukované) napětí na cívce
Ui.

‰

∂Ψ

E (r, t) · dr ∼= Ui (A.2.3)

Na pravou stranu také aplikujeme jistá zjednodušení. V první řadě uči-
níme zcela rozumný předpoklad, že magnetická indukce permanentního magnetu
je nezávislá na čase, tedy B (r, t) = B (r). Dále pak rozdělíme plošný integrál na
jednotlivé plošky tak jako jsme to udělali u levé strany v A.2.2 a poté využijeme
integrální větu o střední hodnotě, což je oprávněný krok neboť skalární součin
B (r) · dS je spojitý, a uvnitř cívky nemění znaménko.

− d
dt

¨

Ψ

B (r) · dS ∼=
∑
i

− d
dtB (ξi (x))

¨

Ψi

dS

 , ξi (x) ∈ Ψi (A.2.4)

Symbolem Ψi jsme zde formálně označily plochu „vymezenou“ jedním
závitem – musíme mít stále na paměti, že ani závity žádnou plochu nevymezují,
neboť nejsou uzavřené a proto uvedený vztah platí jen přibližně. Dále jsme ozna-
čily B (ξi (x)) , B (ξi (x)) · ~n (ξi (x)), kde ~n (·) značí jednotkový normálový
vektor integrační plochy v daném bodě. Bod ξi (x) je vícerozměrnou analogií
jednorozměrné integrální věty o střední hodnotě, jejíž důkaz lze najít v každé
učebnici matematické analýzy. Je důležité si povšimnout, že souřadnice bodu, ve
kterém jsou vektoryB a ~n vyhodnoceny, závisí pouze na poloze cívky a na pořadí
závitu, se kterým zrovna počítáme a naopak že hodnota integrálu v tomto pří-

53

padě na poloze cívky nezávisí, neboť na ní nezávisí integrand (hodnota integrálu
je rovna obsahu kruhu „vymezeného“ jedním závitem).

V dalších krocích budeme pro přehlednost pracovat pouze s výrazem
− d

dtB (ξi (x)). Zde znovu provedeme zjednodušení, jelikož předpokládáme, že
se magnetická indukce na měřítkách pohybu cívky mění pouze lineárně s po-
lohou. Můžeme proto rozvést magnetickou indukci v mocninnou řadu prvního
řádu podlex kolem nějakého pevného bodu x0:

− d
dtB (ξi (x)) ∼= −

d
dt
(
B (ξi (x0)) + Jξi

(x0)T · ∇B (ξi (x0)) · (x− x0)
)

(A.2.5)

Zde symbolem ∇B (·) označujeme gradient, který má v tomto případě
rozměry 3× 1 a symbolem Jξi

označujeme Jacobiho matici vektorové funkce ξi,
která má v tomto případě rozměry 3× 3. Vzhledem k předpokladu linearity platí
Jξi

(x0)T · ∇B (ξi (x0)) = JTξi
· ∇B = const.

Jsme téměř hotovi; po derivaci dostáváme

− d
dtB (ξi (x)) ∼= −JTξi

· ∇B · ẋ (A.2.6)

A konečně dosazením do A.2.4 dostáváme spolu s A.2.3

Ui (t) ∼= −

∑
i

JTξi
· ∇B

¨

Ψi

dS

 · ẋ , −Kbemf · ẋ (A.2.7)

Výraz v závorce je závislý pouze na charakteru permanentního magnetu a
tvaru cívky, tím pádem je pro naší úlohu konstantní. Ukázali jsme, že za některých
zjednodušujících předpokladů je napětí indukované na cívce přímo úměrné její
rychlosti vzhledem k magnetickému poli. Konstanta Kbemf se nazývá konstantou
zpětné elektromotorické síly (angl. back electromotive force) a její jednotkou je
volt sekunda na metr.
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Dodatek B

Obrázky z podčásti 4.3.2

Obrázek B.0.1 – Nejvyšší úroveň simulačního schématu pomocí nekauzálních bloků
nadstavby SimMechanics
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Dodatek C

Obrázky z části 4.4

Obrázek C.0.1 – Přenosové simulační schéma
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Dodatek D

Obrázky z části 5.2
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Obrázek D.0.1 – Geometrické místo kořenů s heuristicky navrženým regulátorem
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Dodatek E

Obrázky z podčásti 5.3.3
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Obrázek E.0.1 – Geometrické místo kořenů otevřené smyčky se stavovou zpětnou vazbou
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Obrázek E.0.5 – Bodeho charakteristika uzavřené smyčky s přidaným externím regulátorem
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Dodatek F

Sestavená konstrukce

Obrázek F.0.1 – Fotografie reálného zařízení
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