**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra kybernetiky
①

Jméno bakaláře: Gabriel Shanahan

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Generování a potlačování jednoosých vibrací

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce (BP) Gabriela Shanahana se zabývá zpětnovazebním potlačováním vibrací pružné vícečetné soustavy. Cílem BP bylo prvotní seznámení s touto problematikou a návrh regulátoru potlačujícího vibrace na jednoduchém laboratorním systému. Autor BP vytvořil matematický model soustavy s dvěma VCA a implementoval ho v programovém nástroji Simulink (kauzální modelování) a v SimMechanics (nekauzální komponentové modelování). Na základě vytvořeného modelu (LTI systém) dále provedl návrh regulátoru potlačujícího vibrace na jedné dané nenulové frekvenci. Autor předkládá dvě varianty regulátoru: 1) tzv. heuristický regulátor navržený metodou geometrického místa kořenů charakteristické rovnice uzavřeného systému; 2) stavový regulátor doplněný tzv. externím regulátorem. Ověření funkčních vlastností navržených regulátorů na reálném modelu není součástí BP. Předpokládá se však, že bude provedeno autorem v blízké budoucnosti.

BP je na velmi dobré úrovni po věcné i formální stránce. Navíc se velmi dobře čte, poněvadž se autor nebojí podrobně a nestandardně vysvětlovat všechny prováděné kroky. Díky této skutečnosti je zřejmé, že autor skutečně dobře porozuměl v práci používaným technikám modelování a automatického řízení.

Otázky: 1) Vysvětlíte důvod pro použití „externího“ regulátoru, kterým doplňujete stavový regulátor. Je skutečně nutný pro úplné potlačení poruchy na frekvencích 0 a 32 rad/s? 2) Jakou periodu vzorkování navrhuje pro číslicovou realizaci „heuristického regulátoru“?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Prof. Miloš Schlegel

Pracoviště vedoucího BP: KKY

13.6.2014

Datum

Podpis